АДМИНИСТРАЦИЯ СТАНОВЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования

«Центр дополнительного образования детей»

ПРИКАЗ

      14.02.2023г.                                                                                          №112
с. Становое

О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса школьных музеев

 В целях активизации деятельности музеев образовательных организаций и
повышения их роли в патриотическом воспитании детей и молодёжи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап конкурса ( до 10 апреля 2023г.)

2. Утвердить положение о конкурсе

3. Данный приказ довести до руководителей ОУ.

4. Исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО ЦДОД

Н.А.Сидоркову

5. Контроль за исполнением  данного приказа оставляю за собой

Директор МБОУ ДО ЦДОД                                                     Т.В.Шацких

Утверждаю
Директор МБОУ ДО ЦДОД
_____________Т.В.Шацких

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном (муниципальном) этапе Всероссийского конкурса

школьных музеев Российской Федерации в 2023 году

1. Общие положения
Цель Конкурса: обновление содержания деятельности школьных музеев, как
структур, интегрирующих музейные и образовательные формы работы со
школьниками в соответствии с интересами детей, потребностями семьи,
общества, государства, с учетом развития науки, культуры, экономики,
технологий и социальной сферы в целях реализации задач федерального проекта
«Успех каждого ребенка», национального проекта «Образование»,
предусматривающих формирование эффективной системы выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи,
направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех
обучающихся.

2. Задачи Конкурса:
- углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения

и музееведения;
- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности

обучающихся;
- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями к

исследовательской деятельности;
- совершенствование методики исследовательской работы в области

краеведения и музееведения, обмен опытом работы по организации и
подведению итогов учебно-исследовательской деятельности обучающихся;

- внедрение современных научных достижений в практику краеведческой
работы в образовательных организациях;

- повышение роли музеев образовательных организаций в рамках
реализации образовательной деятельности, гражданско-патриотическом и
духовно-нравственном воспитании обучающихся;

- развитие различных форм урочной и внеурочной деятельности, в том
числе, с использованием ресурсов организаций культуры и искусства;

- приобретение обучающимися навыков работы с архивами и другими
историческими источниками, в том числе, путём их привлечения к поисковой и
исследовательской деятельности.

3.Проведения Конкурса
Муниципальный этап проводится до 10 апреля 2023 года.

4. Руководство Конкурсом
Жюри:

- принимает конкурсные работы для участия в Конкурсе;

- проводит экспертную оценку конкурсных материалов в соответствии с
критериями оценки по номинациям Конкурса;

- определяет победителей (1-е место), призёров (2-е и 3-е места)  в каждой
из номинаций;

- информирует об итогах конкурса

5.Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся 4-11 классов из числа

актива школьных музеев всех профилей .

6.Порядок и условия проведения Финала Конкурса
6.1.Финал Конкурса проводится в заочной форме по номинациям:

- «Музей образовательной организации»
- «Экскурсовод музея образовательной организации»;
- «Авторская песня о музее образовательной организации»;
- «Разработка методического материала по организации воспитательной и

образовательной деятельности в музее образовательной организации».
6.2.Участие в номинации «Музей образовательной организации»
коллективное. Школьный музей представляет видеофильм в формате МP4
продолжительностью до 10 минут. В фильме-презентации необходимо
максимально полно раскрыть деятельность музея: историю создания, вклад
педагогов и обучающихся, а также вклад обучающихся в разноплановую работу
музея; содержание, методы и формы работы музея по сбору, хранению и
использованию музейных материалов и т.д.

Критерии оценивания: структура презентации – до 5 баллов; фондовая
работа в музее  – до 5 баллов; экспозиционная работа в музее  – до 5 баллов;
личный вклад руководителя в разноплановую работу музея – до 5 баллов; вклад
обучающихся в работу музея – до 5 баллов; использование музейных материалов
в образовательном и воспитательном пространстве – до 5 баллов;
дополнительные баллы жюри – до 2 баллов. Максимальная оценка – 32 балла.
6.3.Участие в номинации «Экскурсовод музея образовательной организации»
индивидуальное. Участник предоставляет видеофильм MP4
продолжительностью до 10 минут. В кадре на протяжении всей экскурсии
только один экскурсовод - обучающийся.

Критерии оценивания: цели и задачи – до 5 баллов; структура экскурсии,
соответствие названия содержанию – до 5 баллов; логичность изложения и
стиль – до 5 баллов;   содержание – до 5 баллов; исследовательская работа,
авторский вклад – до 5 баллов; представление экскурсии, владение материалом
– до 5 баллов, использование наглядности (таблицы, рисунки, фото,
видеоматериалы) – до 2 баллов; дополнительные баллы жюри – до 2 баллов.
Максимальная оценка – 34 балла.
6.4.Участие в номинации «Авторская песня о музее образовательной
организации» может быть коллективным или индивидуальным (педагоги;
обучающиеся; педагоги + обучающиеся). Участники предоставляют видеозапись
в формате MP4, продолжительностью до 5 мин. Слова и музыка песни –
авторские. Обязательно наличие первого кадра с указанием наименования

образовательной организации, населенного пункта и района, фамилии, имени
для обучающихся, ФИО для педагога.

Критерии оценивания: соответствие текста и мелодии – до 5 баллов;
авторская оригинальность произведения – до 5 баллов; исполнительское
мастерство – до 5 баллов; качество и профессионализм аранжировки мелодии,
запись песни – до 5 баллов. Максимальная оценка – 20 баллов.
6.5.Номинация «Разработка методического материала по организации
воспитательной и образовательной деятельности в музее образовательной
организации». Педагоги предоставляют методические разработки массовых
мероприятий, уроков, занятий объединений на базе школьного музея. Тема – на
выбор педагога. Приветствуются разработки мероприятий, посвящённых 350-
летию со дня рождения Петра Великого и истории Липецкого края в петровскую
эпоху.

Критерии оценивания: новизна, актуальность материала – до 5 баллов;
полнота и информативность материала – до 5 баллов; качество оформления и
наглядность материала – до 5 баллов; стиль и доходчивость изложения,
логичность структуры материала – до 5 баллов; возможность транслирования
содержания материала или опыта работы – до 5 баллов; дополнительные
баллы жюри – до 2 баллов. Максимальная оценка - 27 баллов.

Для участия в Конкурсе работы  направляются в срок до 10 апреля 2023 года на
эл. почту: sidorkova48@mail.ru

- заявку (Приложение 1);
- видеоролики в формате МP4  в виде активной ссылки в теле письма на

электронный информационный ресурс (сайт школы, сайт музея, группа ВК) или
облачное хранилище (срок хранение до ноября 2023 года).

- методические разработки педагогов в формате Word;

7.Определение результатов Финала Конкурса и награждение

Победители Конкурса награждаются грамотами МБОУ ДО ЦДОД с.Становое.

Заявка

Просим допустить к участию в региональном этапе Всероссийского конкурса школьных
музеев команду обучающихся Становлянского муниципального района :

Возрастная группа_______________________
Название музея__________________________№ свидетельства_____________
Образовательная организация_____________________________________________________
Фамилия, имя, отчество руководителя музея_________________________________________
Должность руководителя музея____________________________________________________
Электронный адрес/телефон руководителя музея_____________________________________

Руководитель
муниципального органа управления образованием _____________________/___________________/

Расшифровка подписи

№
п/п

Номинация
конкурса

Фамилия, имя,
отчество участника

Дата рождения
участника Класс

Индекс,
домашний

адрес

Электронный
адрес

З А Я В Л Е Н И Е
Я, ___________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя)
паспорт _____ ____________ выдан _______________________________________
                        (серия,  номер)                                                                          (когда, кем)
______________________________________________________________________

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого
осуществляется опека или попечительство)

______________________________________________________________________
(адрес)

Паспорт (свидетельство о рождении) _____ ____________  выдан ______________
                            (серия, номер)                                         (когда, кем)

Гражданство ребенка ____________________________________________________
Адрес проживания ребенка: _______________________________________________

Подтверждаю _________________
/_________________________/

Даю согласие на обработку персональных данных ребенка в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, на
редактирование и использование фото-, видеозаписей в некоммерческих целях, а
также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети Интернет и
других средствах (в соответствии с ФЗ № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. и ст. 152.1 ГК РФ).

___________________________________________________________________
личная подпись  фамилия, имя, отчество родителя

                                                                                            (законного представителя)                  дата